К делу № 1-217/2017 года КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск

18 сентября 2017 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пиронкова К. И.,

с участием государственного обвинителя Новокубанской прокуратуры Рудых А. С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Козьменко Л. Н., представившей удостоверение №554 и ордер №211904,

при секретаре Глухове В. А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

 . . . > ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.03.2017 года по 10.03.2017 года, точная дата и время следствием не установлено, ФИО1, находясь в г. Армавире, Краснодарского края, точное место следствием не установлено, приобрел у неустановленного лица спиртосодержащую жидкость в количестве одной полимерной бутылки емкостью 5,0 л, осознавая при этом, что данная алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. В указанном месте, в указанный период времени у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта вышеуказанной приобретенной им спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 01.03.2017 года по 10.03.2017 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в г. Армавире, Краснодарского края, точное место следствием не установлено, перевез на неустановленном транспорте вышеуказанную спиртосодержащую жидкость в виде одной полимерной бутылки емкостью 5,0 литра в свое домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> «А», где, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного введения в оборот продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и желая этого, в целях извлечения прибыли стал хранить в целях сбыта. В период времени с 01.03.2017 года по 10.03.2017 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> «А», осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного введения в оборот продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя, что введение в оборот данной продукции опасно для жизни и здоровья потребителей и желая этого, в целях извлечения прибыли, разбавил вышеуказанную спиртосодержащую жидкость объемом 5,0 л водой, разлив ее в 2 полимерные бутылки емкостью по 5,0 л каждая. После этого, в период времени с 01.03.2017 года по 18.05.2017 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного введения в оборот продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя, что введение и оборот данной продукции опасно для жизни и здоровья потребителей и желая этого, в целях извлечения прибыли, хранил разбавленную им вышеуказанную алкогольную продукцию на территории своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> «А». 18.05.2017 года в 19 часов 05 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь на прилегающей территории к домовладению, расположенному по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений сбыл К...Ю.А. один литр вышеуказанной разведенной им ранее спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей в полимерной бутылке. После этого, в ходе осмотра вышеуказанного домовладения была обнаружена и изъята одна полимерная бутылка емкостью 5,0 литра с вышеуказанной спиртосодержащей жидкостью, которую ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта на территории своего дома. Произведенным экспертным исследованием сбытой и изъятой жидкости установлено, что данная алкогольная продукция является некачественной и опасной для жизни и здоровья потребителей, так как в ней обнаружены токсические микропримеси: ацетальдегид – 4,1 мг/дм3, ацетон – 1,3 мг/дм3, метилацетат – 12,8 мг/дм3, этилацетат – 43,5 мг/дм3, метанол – 0,00056 об%, гексанол – 33,3 мг/дм3, присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Своими действиями ФИО1 нарушил ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает сущность предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном разделом Х УПК РФ, в соответствии с ходатайством обвиняемого ФИО1, заявленным им при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультаций с защитником и подтвержденным им в судебном заседании. Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель против рассмотрения данного дела в особом порядке не возражал. Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует деяние, совершенное ФИО1 по ч. 1 ст. 238 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает:

характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено к преступлениям небольшой тяжести;

личность подсудимого, которая характеризуется по месту жительства удовлетворительно;

наличие обстоятельств, смягчающих наказание: явка с повинной, наличие малолетнего ребенка у подсудимого;

отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Суд, при назначении наказания, применяет ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, но не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и для освобождения от уголовной ответственности.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто без реальной изоляции от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ.

Признанные вещественными доказательствами денежные купюры подлежат передаче законному владельцу; бутылки со спиртосодержащей жидкостью подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФи назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на ТРИСТА часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства – денежные купюры передать законному владельцу; бутылки со спиртосодержащей жидкостью уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись К.И.Пиронков 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 29 сентября 2017г.

Судья К.И.Пиронков